
ZMIANY NA WYSTAWIE MILITARIÓW EUROPEJSKICH (2023) 

Szanowni Państwo, 

Przed rozpoczęciem sezonu wprowadziliśmy drobne poprawki na wystawie militariów europejskich. 

Po pierwsze przy pierwszej gablocie z przedwojennymi militariami zawisła tablica ze zdjęciami pomieszczeń, w 

których znajdowała się przed wojną dawna broń. Mam nadzieję, że ułatwi to Państwu opowiadanie o naszej starej 

kolekcji. Na zdjęciach widoczne są te elementy uzbrojenia, które są w gablocie (zaznaczone na czerwono). Dwie 

górne fotografie to podstrysze wielkiej komturii (1) i infirmerii (2) gdzie od 1914 roku znajdowała się kolekcja 

Teodora Bllela. Na lewym zdjęciu w części poświęconej uzbrojeniu starożytnemu jest miecz z kultury oksywskiej. 

Na prawym natomiast widać ten miecz średniowieczny znajdujący się w samodzielnej gablocie. Zdjęcie niżej po 

lewej to sala siedmiofilarowa (3) z uzbrojeniem z kolekcji majora Pfefferkorna. Widać na nim dwa hełmy typu 

sabaudzkiego z gabloty oraz wiszącą w tle tarczę oblężniczą wykonaną na uroczystość 500-lecia bitwy pod 

Grunwaldem (il. 3). Przy okazji przypominam pochodzenie tej tarczy – jej forma wzorowana jest na tarczy 

oblężniczej miasta Erfurt z końca XIV wieku przechowywanej w zbrojowni berlińskiej (il. 1), natomiast wzór herbu 

pochodzi z drzwi frontowych katedry w Marburgu z 1283 roku (il.2).  

 

Il. 1 Tarcza ze zbrojowni w Berlinie                    Il. 2 Drzwi z katedry w Marburgu                  Il.3 Tarcza z Muzeum Zamkowego w Malborku 

Pozostałe dwa zdjęcia na tablicy to wielki refektarz i kaplica św. Anny. W wielkim refektarzu powieszono 12 

kompletów hełmów prętowych oraz tarcz z herbami władców, którzy wspierali Zakon w podboju Prus w XIII 

wieku, natomiast w kaplicy kopie 11 hełmów garnczkowych oraz tarcz z herbami pochowanych tam wielkich 

mistrzów. W gablocie znajduje się  tarcza z refektarza i hełm z kaplicy (bardzo prawdopodobne, że w tym roku 

odzyskamy drugi z tych hełmów – zaznaczony na niebiesko). Ponad to włożyliśmy do gabloty głowę pochodzącą 

z przedwojennego manekina, na którym wisiało uzbrojenie. Mam nadzieję, że doda to trochę przedwojennego 

charakteru tej gablocie. 



   



W gablocie z pistoletami kapiszonowymi dołożyłem ciekawe urządzenie, o którym można powiedzieć turystom 

kilka słów. Jest to tzw. krzesiwo pistoletowe (il. 4). Przyrząd wynaleziony przez angielskiego rusznikarza Henry’ego 

Nocka w 1790 roku. Zasada działania jest taka sama jak w pistolecie skałkowym – po naciśnięciu spustu kurek z 

krzemieniem spada na krzesiwo i generuje iskrę. Nie zapala ona jednak prochu, a hubkę znajdującą się w „lufie”. 

Od tak rozżarzonej hubki odpalano świece. Jedną z nich można było włożyć do okrągłego uchwytu na końcu „lufy”. 

Nóżki umożliwiały postawienie przyrządu na stole. Można więc powiedzieć, że ten prestiżowy i drogi przyrząd, na 

który nie każdy mógł sobie pozwolić, był swego rodzaju protoplastą zapalniczek stosowanym przed 

rozpowszechnieniem zapałek. 

 

 

Il. 4 Krzesiwo pistoletowe z Muzeum Zamkowego w Malborku 

Ostatnią zmianą jest usunięcie skrzydeł ze zbroi, o której wielokrotnie Państwu wspominałem. Podsumowując 

po raz ostatni zbroja ta jest słabej jakości rekonstrukcją zbroi typu trzy czwarte z XVI wieku wykonaną w 2 poł. 

XIX wieku dla kolekcji lwowskiego kolekcjonera, Władysława Łozińskiego. Zakupiona została w DESIe w 1961 

roku przez nasze muzeum i w latach 60. prezentowana była w oryginalnym kształcie (il. 5). Dopiero w 1970 roku 

przy okazji nowej wystawy przekształcono ją na zbroję husarską poprzez dodanie skrzydeł oraz skóry rysia (il. 6). 

 

Il. 5 Wystawa militariów w Wielkim Refektarzu, 1963 r.                        Il. 6 Wystawa militariów w kuchni przy Wielkim Refektarzu, 1972 r. 

 



Prawdopodobnie ze względu na szyszak w stylu husarskim i relief Maryi na piersi. Szyszaki przy zbrojach typu 

trzy czwarte nie występowały, a wizerunek Matki Boskiej jeżeli już się pojawiał na zbrojach husarskich, to w 

postaci niewielkiego emblematu. Na dole przedstawiam przykład oryginalnej zbroi trzy czwarte z 3 ćw. XVI wieku 

(il. 7) oraz zbroi husarskiej Stanisława Skórkowskiego (il. 8) (prawdopodobnie z 1 poł. XVIII wieku, a nie z 1 poł. 

XVII jak się powszechnie podaje) 

 

Il. 7 Zbroja trzy czwarte z 3 ćw. XVI wieku   Il. 8 Zbroja husarska Skórkowskiego z XVII wieku lub 1 poł. XVIII wieku 

Tym samym chciałbym aby „husarski okres” naszego zabytku trwający ponad 50 lat został dziś oficjalnie 

zakończony. Proszę więcej nie wspominać o husarii w kontekście tej zbroi (obok stoi prawdziwy półzbrojek 

husarski, można przy nim opowiadać o husarii, w tym o husarskich skrzydłach). Jak ktoś zapyta o ten zabytek, to 

można powiedzieć, że jest to rekonstrukcja zbroi z XVI wieku. Nie trzeba dodawać, że słabo wykonana. Z czasem 

postaramy się kupić oryginalną zbroję tego typu i podmieni się ten eksponat.  

Pozdrawiam serdecznie i życzę udanego oprowadzania w tym sezonie. 

 

Daniel Gosk 


